<sup>33</sup> Cfr. A. TORRENT, *Celso, Kelsen, Gallo, cit.*, 537 (*et passim*, con puntuale ricognizione del pensiero dello Studioso torinese). L'inserzione tra parentesi quadre, all'interno della citazione, è mia.

<sup>34</sup> Vd. const. *Tanta*, § 10: [...] *nemine audente comparare ea quae antiquitas habebat et quae nostra auctoritas introduxit, quia multa et maxima sunt, quae propter utilitatem rerum transformata sunt. Adeo ut et si principalis constitutio fuerat in veteribus libris relata, neque ei pepercimus, sed banc corrigendam esse putavimus et in melius restaurandam...*, et rell.; *ibid.*, § 19: [...] *Hasce itaque leges et adorate [sic!] et observate omnibus antiquioribus quiescentibus: nemoque vestrum audeat vel comparare esa prioribus vel, si quid dissonans in utroque est, requirere, quia omne quod hic positum est hoc unicum et solum observari censemus. Nec in iudicio nec il*

dominio di Giustiniano sono, dunque, destinati a divenire universalmente soggetti (soggetti soltanto, e, dunque, «*subditi*») al diritto vuoi promulgato, vuoi riordinato da lui stesso, e non altro: *omnes vero populi legibus tam a nobis promulgatis, quam compositis, regantur*<sup>35</sup>.

L'imperatore sottolinea, per logica conseguenza, che, in virtù della sua autorità, tutti i frammenti degli antichi giuristi debbono considerarsi come se fossero (stati) da lui stesso singolarmente e personalmente redatti, e presentati in forma di sistema<sup>36</sup> (*auctoritate indulta, ut quidquid ibi scriptum est, hoc nostrum appareat et ex nostra voluntatem compositum*)<sup>37</sup>.

Secondo la felice intuizione di Henry Roby, se i Compilatori —che hanno manifestato, invece, una sorprendente (quando moderna) sensibilità storico-filologica—<sup>38</sup> non avessero mantenuto il

---

*alio certamine, ubi leges necessariae sunt, ex aliis libris, nisi iisdem institutionibus nostrisque digestis et constitutionibus a nobis compositis vel promulgatis aliquid vel recitare velo stendere conetur, nisi temerator velit falsitatis crimini subiectus una cum iudice, qui eorum audientiam patiatur, poenis gravissimis laborare.* Viene ad essere così segnato un profondo solco tra la consultazione precedente e lo studio successivo alla Compilazione (vd., e.g., S. SCHIPANI, «Rileggere i “Digesta”. Eucleare i principii. Proporli», in *Valori e principii del diritto romano. Atti della Giornata di studi per i 100 anni di Silvio Romano Maestro di Istituzioni* (Torino, 12 ottobre 2007), a cura di A. TRISCIUOGGIO, Napoli, 2009, 54). Vd. ancora N. VAN DER WAL - J. H. A. LOKIN, *Historiae iuris graeco-romani delineatio*, cit., 35, nonché F. GALGANO, *Diritto greco-romano bizantino*, Città del Vaticano, 2011, 101. Al momento, tuttavia, i lavori più recenti e rilevanti sono quelli di G. FALCONE, *La «veritas» delle «leges»: C. 7.62.39.2a; const. «Tanta» §§ 10 e 12*, in *Quid est veritas? Un seminario su verità e forme giuridiche*, a cura di C. CASCIONE - C. MASI DORIA, Napoli, 2013, 451 ss., ed ID., «The Prohibition of Commentaries to the Digest and the Antecessorial Literature», in *Subs. Groning.*, IX, 2014, 1 e ss. (con indicazioni bibliografiche: in particolare, ivi, 3 nt. 1, cui adde R. KUYPERS, *Justinians Verbot der Digestenkommentierung. Inaugural-Dissertation*, Bonn, 1986, *passim*).